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 چکیده
اجتماعی موثر بر هدف از این مطالعه، بررسی میزان مشارکت ورزشی دختران دانشجو وشناخت عوامل 

آن است. مشارکت ورزشی به هرنوع فعالیت بدنی ملایم تا شدید که افراد در خانه، مدرسه یا  اجتماع 

شود. بررسی مشارکت ورزشی دختران  دانشجو از آن رو اهمیت دارد که  می دهند گفته می انجام

نمی کنند. چارچوب نظری دهد نسبت قابل توجهی از دختران در ایران ورزش  می تحقیقات قبلی نشان

مورد استفاده در این تحقیق، چارچوبی ترکیبی است که بر متغیرهای  تعیین کننده میزان مشارکت 

کند.  روش پژوهش، پیمایش و ابزار گردآوری اطلاعات پرسشنامه  بوده است. جامعه  می ورزشی تمرکز

نفراز آنان به  381کرمان است که  نفر دانشجویان دختر دانشگاه شهید باهنر 7700آماری این تحقیق 

استفاده شد. نتایج  ها  گیری سهمیه ای برای انتخاب نمونه عنوان نمونه انتخاب شدند. از شیوه نمونه

  2/47اند،  درصد دانشجویان مورد مطالعه مشارکت ورزشی قهرمانی متوسطی داشته 4/51نشان داد که 

ای پایینی  درصد، مشارکت ورزشی حرفه 4/45اند و  مشارکت ورزشی همگانی  متوسطی داشته

های  استنباطی، سرمایه اجتماعی، جامعه پذیری ورزشی، هزینههای  اند. بر اساس نتایج آزمون داشته

ورزشی و حمایت اجتماعی به ترتیب مهمترین متغیرهای اثرگذار بر میزان مشارکت ورزشی دانشجویان 

درصد از  70از آن است که متغیرهای مستقل، حدود  دختر هستند. نتایج رگرسیون چند متغیره حاکی

کنند. همچنین بر اساس نتایج پژوهش، کاهش بار مسئولیتهای  می تفییرات متغیر وابسته را تعیین

 شغلی و خانوادگی نقش مهمی در بهبود مشارکت ورزشی دختران جوان دارد. 

عی، جامعه پذیری ورزشی، هزینه مشارکت ورزشی، سرمایه اجتماعی، حمایت اجتما های کلیدی: واژه

 ورزشی.
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 مقدمه و بیان مساله 
سلامت جسمانی و روانی های  تواند به بهبود سلامت و ارتقای شاخص می هر نوع فعالیت جسمانی

نظیر سرطان و در نتیجه افزایش سالهای عمر ها  کمک کند. کاهش احتمال ابتلا به برخی بیماری

های فعالیت بدنی  مشارکت ورزشی به عنوان یکی از مؤلفه از نتایج فعالیتهای جسمانی است.

 کننده سلامت، موضوعی مهم در بهداشت عمومی است.  تقویت

مشارکت ورزشی به معنای شرکت آگاهانه افراد در امر ورزش است. همچنین مشارکت ورزشی 

 دهند گفته می مبه هرنوع فعالیت بدنی ملایم تا شدید که افراد در خانه، مدرسه یا  اجتماع انجا

ورزشی با یکدیگر مرتبط های  رسد موقعیت اجتماعی و مشارکت فرد در فعالیت می شود. به نظر می

(. در این راستا، در تحقیقات مختلف عوامل زیر برای تأثیرگذاری بر مشارکت 1،1978هستند)بوردیو

های  جر به نرخهای سنی، هنجارهای جنسیتی که من ورزشی مورد توجه قرار گرفتند: محدودیت

های ناشی از پیشرفت  ها یا محدودیت شود، فرصت بالاتر مشارکت برای مردان نسبت به زنان می

 (.2002، 2های ملی در امکانات زیرساختی و فرهنگی )ویلسون تحصیلی و همچنین تفاوت

دهد که مشارکت ورزشی زنان در مقایسه با مردان کمتر است )ون  می تحقیقات متعدد نشان

(.اگر چه آمار دقیقی درباره میزان مشارکت ورزشی  زنان در ایران 2000، 3ن و همکارانمچل

درصد از زنان  ایرانی کم و بیش 2/41دهد که   می وجود ندارد ولی نتایج یکی از تحقیقات نشان

کنند  می درصد آنها به باشگاه ورزشی مراجعه 8/15دهند وفقط  می فعالیت ورزشی انجام

(. به طور کلی مشارکت  ورزشی دختران جوان ایرانی نسبت به پسران 3:1392گر،.)احمدی و کار

(. البته در سالهای اخیر تعداد بیشتری از 92:1391هم سن خود کمتر است )ضیاءپور و کیانیپور،

متاثر از تغییرات فرهنگی  جامعه، به مشارکت زنان در امور اجتماعی و فرهنگی گرایش ها  خانواده

(. بر اساس مطالعات موجود، جایگاه  طبقاتی، درآمد 1395نور علی وند و همکاران، یافته اند )

اقتصادی، استفاده از رسانه ها، میزان و کیفیت سرمایه اجتماعی و فرهنگی، میزان تحصیلات و 

 افزایش مشارکت در جامعه از جمله مواردی است که مشارکت ورزشی زنان را تحت تاثیر قرار

ت دیگر در جوامعی که زمینه اجتماعی مناسب فراهم باشد زنان بیشتر به ورزش دهد. به عبار می

 (2005و همکاران،  4آورند. )کیلپاتریک می رو
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(. 2018و همکاران،1گذارد )لار می فرهنگ رایج در جامعه عمیقا بر تمایل زنان به ورزش تاثیر

و همگانی به امری اختیاری و تواند آن را از امری ضروری  می عدم تاکید جامعه بر ورزش زنان،

 خاص تبدیل کند و در نتیجه تشویقی برای مشارکت ورزشی زنان صورت نگیرد. 

کرمان پهناور ترین استان ایران است. طبق اعلام سازمان ورزش و جوانان استان کرمان آمار 

 1396نفر است که نسبت به سال  150هزار و  110، 1397کل ورزشکاران سازمان یافته در سال

نفر ورزشکار سازمان یافته  766هزار و 20نفر افزایش داشته است. در حوزه زنان  739هزار و  21،

نفر  118هزار و 24به 1398گزارش شده که  این رقم در سال  1397در شش ماه اول سال

افزایش یافته است. این میزان در مقایسه با جمعیت زنان در استان، بسیار کم است. به همین 

ررسی میزان مشارکت زنان در فعالیت ورزشی و عوامل اجتماعی موثر بر آن حائز اهمیت دلیل ب

است. مشارکت ورزشی همانند هر پدیده اجتماعی دیگر متاثر از شرایط زمانی و مکانی است لذا 

رسد. از سوی دیگر مطالعه دانشجویان دختر  می انجام این تحقیق در این استان ضروری به نظر

تواند مشارکت ورزشی زنان جوان و  می شوند می زنان جوان تحصیلکرده محسوبکه نماینده 

تواند به افزایش اطلاعات در زمینه ورزش زنان  می تحصیلکرده را نمایش دهد.  نتایج این تحقیق

اجتماعی ایران، سیاستگذاران حوزه ورزش  –در این استان کمک کرده وبا توجه به تنوع فرهنگی 

 ند. این تحقیق در پی پاسخگویی به سوالات زیر است:از آن استفاده کن

 میزان مشارکت ورزشی در بین دختران دانشجو دانشگاه شهید باهنر چقدر است؟ -

 گذارد؟ می کدام عوامل اجتماعی بر میزان مشارکت ورزشی دختران دانشجو تاثیر -

 پیشینه تجربی پژوهش 
وامل موثر بر آن پرداخته اند، بررسی در این قسمت تحقیقاتی که به مشارکت ورزشی زنان و ع

شده است. اکثر تحقیقات موجود در زمینه مشارکت ورزشی زنان، مشارکت ورزشی زنان جوان 

 بویژه دختران دانش آموز و دانشجو را مطالعه کرده اند. 

 های فعالیت در زنان مشارکت بر اجتماعی حمایت تاثیر بررسی به (1385) همکاران و وحیدا

 و داشتند سال 40 تا 25 سنین بین که نفر 360 از پژوهش این های داده  داختند.پر ورزشی

 نتایج، گردید. آوری جمع شده، انتخاب بودند مازندران استان شهرهای از شهر سیزده  در ساکن

 بعمل اجتماعی حمایت نوع به توجه با را ورزشی های فعالیت در کنندگان مشارکت معنادار تفاوت

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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 نشان رگرسیون تحلیل نتایج است. داده نشان ورزشی های فعالیت در مشارکت برای زنان از آمده

 درآمد دوست،  نزدیکترین کردن ورزش خانواده، اعضای کردن ورزش متغیر، چهار که است داده

 و 15.9 اند یت اجتماعی در مرحله دوم توانستهحما و اول مرحله در ورزش سودمندی و

 .نمایند تبیین را ورزشی های فعالیت در زنان مشارکت متغیر واریانس از درصد2.1

اجتماعی  –( در تحقیقی در شهر جهرم سعی کردند عوامل روانی 1392احمدی و کارگر )

ساله را با روش پیمایش شناسایی کنند. آنها معتقدند که  30تا 15موثر بر مشارکت ورزشی زنان 

ارد. نتایج تحلیلی نشان داده که اعتماد نگرش زنان به مشارکت ورزشی در سطح پایینی قرار د

اجتماعی بر مشارکت ورزشی اثر گذار است. دو متغیر سن و اعتماد نهادی به ترتیب قوی ترین 

 هستند.ها  پیش بینی کننده

( به بررسی موانع مشارکت ورزشی زنان پرداختند. برای مطالعه 1390نقدی و همکاران )

ی استفاده کردند. روش پژوهش پیمایشی و حجم نمونه مشارکت زنان در ورزش از مدلی ترکیب

نفری از زنان ورزشکار  50ساله شهر همدان و یک گروه   20 -40نفر از زنان غیر ورزشکار  200

بوده است. نتایج نشان داد پایگاه اقتصادی اجتماعی ، میزان سرمایه فرهنگی، تمایل فردی و 

 غیر ورزشکار است. حمایت اجتماعی زنان ورزشکار بیشتر از زنان

به بررسی رابطه اعتماد اجتماعی و مشارکت ورزشی زنان در   (1393موسوی و همکاران )

سال به بالای  18ی آماری، زنان  شهری گرگان پرداختند. روش تحقیق، پیمایش و جامعه  جامعه

غیر شهر گرگان بود. نتایج به دست آمده در این تحقیق به این صورت بوده است که: بین مت

شناختی شامل سن، وضعیت تأهل، تعداد فرزندان )هم دختر  اعتماد نهادی و متغیرهای جمعیت

و هم پسر(، سطح تحصیلات والدین، شغل پدر، مکان سکونت در شهر و استفاده از وسایل ارتباط 

 داری داشته است.  معنی  های ورزشی رابطه جمعی با مشارکت زنان در فعالیت

 خانواده بر سرمایه اجتماعی ( با هدف بررسی تاثیر1394و همکاران ) تحقیق منوچهری نژاد

دولتی شهر رشت انجام شد. نتایج های  دانش آموزان نوجوان دختر و پسر پایه سوم دبیرستان

دانش آموزان  مشارکت ورزشی نشان داد روابط درون خانواده  و حمایت درون خانواده، میزان

 د.کن می دختر نوجوان را پیش بینی

( تحقیقی با هدف شناخت نقش سرمایه اجتماعی در تبیین 1395نورعلی وند و همکاران)

مشارکت ورزشی زنان انجام دادند. این تحقیق با استفاده از روش پیمایش انجام گرفت. جامعه 

سال و بالاتر استان ایلام بود. نتایج تحلیلی تحقیق حاکی از این است که  19آماری تحقیق زنان 
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و در مجموع به  366/0و  268/0اجتماعی  و اعتماد اجتماعی توانسته اند به ترتیب  مشارکت

 از واریانس مشارکت ورزشی زنان را پیش بینی نمایند. 59/0طور معناداری تا 

فرهنگی مؤثر -( در پژوهش خود به به بررسی عوامل اجتماعی2013و همکارانش ) 1اوگیدان

پرداختند. دویست دانشجوی دختر  2ر دانشگاه ایلورینبر مشارکت زنان در دانشجویان زن د

مقطع کارشناسی در این مطالعه شرکت کردند. آنان به این نتیجه رسیدند که فرهنگ، پیشینه 

مالی عوامل مهم در های  خانوادگی، مذهب، گروه همسالان، مشوقهای دولتی و کمک هزینه

 ست.  تعیین میزان مشارکت دختران دانشجو در امور ورزشی ا

( تحقیقی روی دانشجویان زن کره ای انجام دادند. از 2018و همکاران ) 3سونگ اون پارک

نظر آنها دانشجویان زن کره ای نسبت به همتایان خود، میزان مشارکت کمتری دارند. هدف این 

 بینی مشارکت شده برای پیش ریزی مطالعه ترکیب سه نوع نیاز روانشناختی در نظریه رفتار برنامه

شامل دخترانی بود که  در مقطع ها  ای بود. نمونه ورزشی در بین دانشجویان دختر کالج کره

سازی  کردند. با استفاده از مدل می کارشناسی در دانشگاه کیونگ هی در کره جنوبی تحصیل

 4شده معادلات ساختاری، تأثیر مستقیم و غیرمستقیم نگرش، هنجار ذهنی، کنترل رفتاری ادراک

شناختی مانند شایستگی، ارتباط، و استقلال مورد بررسی قرار گرفت. بر اساس  های روان و رضایت

نتایج تحقیق، اگرچه نگرش و کنترل رفتاری درک شده بر مشارکت ورزشی به طور معناداری با 

نیت فرد از مشارکت ورزشی در هر سه مدل مرتبط بود، هنجار ذهنی با نیت فرد از مشارکت 

 دلی ارتباط معناداری نداشت. ورزشی در هیچ م

گیری و تجزیه و تحلیل مشارکت ورزشی برای درک روندها  ( اندازه2020و همکاران ) 5ایم

های ورزشی را انجام دادند.  ها و استراتژی گیری آگاهانه در رابطه با سیاست وبه دنبال آن تصمیم

ساله در استرالیا  7وره این مطالعه الگوهای مشارکت در ورزش باشگاهی دختران را طی یک د

سال ورزش کردند. این نسبت با  7شناسایی کرد. تقریباً یک سوم از دختران به طور مداوم برای 

کنند باید راهبردهایی برای  حفظ   می افزایش سن، کاهش یافته است. نویسندگان تاکید

 مشارکت ورزشی دختران و زنان جوان در دوران نوجوانی توسعه یابد.
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( در یکی از دانشگاههای بزرگ شمال شرق ایالات متحده 2020و همکارانش ) 1ویلسون

آمریکا تحقیق کیفی انجام دادند تا بدانند موانع اصلی مشارکت دختران در فعالیتهای بدنی 

کننده عضلانی کمی انجام میدادند و همچنین  در ورزش  های تقویت چیست. دختران  فعالیت

. زنان همچنین گزارش دادند که در استفاده از امکانات ورزشی غیررسمی  کمتر مشارکت داشتند

خود و قضاوت دیگران به عنوان های  دانشگاه راحت نیستند. حضور مردان، تردید نسبت به توانایی

 غالبی که ناراحتی زنان را توضیح میداد ، نشان داده شد. های  موضوع

کننده عملکرد بدنی  ند تا  عوامل تعیین( پژوهشی انجام داد2020و همکاران ) 2کاربالوفازانس

 64.6دانشجو ) 608تحرکی در بین دانشجویان را بررسی کنند . در مجموع  و همچنین رفتار بی

درصد  69.6درصد زن( از یک دانشگاه در اسپانیا به روش نمونه گیری تصادفی انتخاب شدند. 

ظ تناسب اندام و سلامتی بود. رابطه دانشجویان فعالیت بدنی داشتند. دلایل اصلی ارائه شده، حف

بین انجام فعالیت بدنی و مشارکت ورزشی بستگان )والدین، مادر، شریک زندگی، خواهر و برادر 

 بزرگتر و دوستان( در فعالیت بدنی دیده شد. 

( تحقیقی روی دانشجویان دختر و پسر انجام دادند تا رابطه جنس، 2021و همکاران ) 3سئز

 1099شارکت ورزشی را  در بین دانشجویان بررسی نمایند. نمونه شامل میزان رضایت و م

سال بود. انگیزه ورزشی، تعداد ساعات فعالیت بدنی در هفته و میزان  29تا  18دانشجوی بین 

توجهی در تنظیم درونی و  های قابل رضایت از ورزش، مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. تفاوت

 بیرونی یافت شد. 

( به مطالعه ادراک دختران جوان و ارائه دهندگان ورزش از نظر 2021کاران )و هم 4هول

کانونی با چهار مدیر ورزشی و های  عوامل مؤثر بر مشارکت  ورزشی دختران اقدام کردند. مصاحبه

دختر ورزشکار انجام شد. در سطح سازمانی، هم دختران و هم مدیران توافق داشتند  که  21

 و همچنین موانعی را برای مشارکت در فعالیت بدنی و ورزش ارائهها  فرصتها  مدارس  و دانشگاه

 دهند. در سطح سیاست گذاری، مسائل مربوط به بودجه به عنوان مانع اصلی مطرح شد . می

 2008( در مروری سیستماتیک روی مقالات منتشر شده از سال 2021و همکاران ) 5چابان

فعالیتهای ورزشی دربین زنان و مردان ساکن خاورمیانه های  به اکتشاف موانع و مشوق 2020تا 
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و شمال آفریقا اقدام کردند. فقدان امکانات ورزشی مناسب، زمان، حمایت اجتماعی ، انگیزه، 

جنس ، هنجارهای فرهنگی، هوای سخت و آب و هوای گرم شایع ترین موانع گزارش شده برای 

یت شناختی که با مشارکت در فعالیت بدنی رابطه فعالیت بدنی بودند. عوامل اجتماعی و جمع

 منفی دارند عبارتند از سن بالا، زن بودن، تحصیلات کمتر و متاهل بودن. 

همانگونه که در مرور ادبیات تجربی تحقیق مشخص است در اکثر تحقیقات انجام شده در 

، حمایت حوزه مشارکت ورزشی محققان بر روی متغیرهای مستقلی نظیر سرمایه اجتماعی

ورزشی تاکید های  اجتماعی، اعتماد اجتماعی، جامعه پذیری ورزشی، احساس امنیت و هزینه

اند؛ تعداد محدودی از آنها نیز به طور همزمان تاثیر این عوامل بر مشارکت ورزشی را بررسی  کرده

 نماید. می اند. تحقیق حاضر تاثیر این عوامل را به طور همزمان بررسی کرده

 ظری پژوهش چارچوب ن
در این تحقیق سعی شده چارچوب نظری مورد استفاده تا حد امکان به تبیین عوامل ساختاری و 

شود که مردم از طریق آن فرهنگ، نقشها  می بین فردی بپردازد. جامعه پذیری به فرایندی اطلاق

)هوی و  آموزند می و هنجارهای موجود در یک جامعه را به منظور به کارگیری آنها در زندگی

(. جامعه پذیری هنجارها یعنی آموختن رفتارهای مناسب و مورد انتظار جامعه 2008، 1میسکل

( از شواهد موجود 2008و همکاران ) 2به منظور توانایی برقراری روابط متقابل اجتماعی. بیرچوود

رزش را که این فرهنگ خانواده است که اساساً تمایل پایدار فرد به و کنند  می چنین استنباط 

بوردیو « عادتواره»رسد، در کودکی، افراد چیزی شبیه به  کند. از این جهت به نظر می می تعیین

شود. رویدادها و  آورند که از طریق اجتماعی شدن در خانواده به ایشان  منتقل می به دست می

ه جامعه تواند با افزایش یا کاهش مشارکت ورزشی همراه باشد. تجرب می تغییرات در طول زندگی

تواند  می پذیری فرد تاثیر ات بزرگی در عملکردهای آتی وی دارد. فرد در جریان جامعه پذیری

(. خانواده قوی 2015و همکاران،  3نگرش نسبت به ورزش و تاثیرات آن را هم جذب نماید)مارش

ترین نهاد جامعه پذیری است. این احتمال وجود دارد که مشارکت ورزشی تحت تأثیر تقویت 

محرک اولیه برای علاقه  (.2015افراد مهم مانند اعضای خانواده قرار گیرد )مارش و همکاران، 

شود. علاوه بر این، این محرک  می مند شدن به ورزش از همسالان درگیر در ورزش دریافت
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شود که در محیط خانواده هم افراد علاقمند به ورزش ، فرد را به ورزش تشویق  تر می زمانی قوی

. در واقع یک نوع هم گرایی و هم افزایی بین تاثیر خانواده و تاثیر دوستان بر تمایل و کنند

دهند  می (. برخی تحقیقات نشان2019و همکاران،  1گرایش افراد به ورزش وجود دارد)هانگ

شوند.  می همسالان و مربیان و کادر آموزشی مهم ترین عوامل جامعه پذیر ی ورزشی محسوب

قمند به ورزش، اهمیت دادن به ورزش دانش آموزی و مسابقات و فراهم کردن وجود مربیان علا

 (.2020، 2دهد)پاپ می امکانات ورزشی، مشوقهای مهمی هستند که مدرسه در اختیار افراد قرار

و ها  یک جنبه خاص تر از جامعه پذیری، مفهوم الگوهای نقش است که نگرش ها، ارزش 

از این رهگذر اعضای جامعه با  .کند می نقش خاص را  تبیین اجتماعی افراد در یکهای  پاسخ

توانند الگوهای نقش جنسیتی رادر فرایند جامعه پذیری به فرد منتقل  می کنش و گفتار خود

نمایند. نکته مهم  در اینجا، آن است که آیا یادگیری نقش جنسیتی دختران در گرایش به ورزش 

 (.2020و همکاران،  3)الیوت ؟ و فعالیت فیزیکی نقش دارد یا خیر

اجتماعی، های  مختلف نشان داده است که مشارکت ورزشی، مانند سایر پدیدههای  تحلیل

مبتنی بر پیش شرط ها، ارزش ها، هنجارها و عادات فرهنگی است. به عبارت دیگر، از نظر 

ی ذهنی فرهنگی کدگذاری شده است. از این رو، مشارکت ورزشی در نهایت تحت تاثیر فرایند

و  4)استودر بسیار متفاوتی تفسیر کردهای  توان به روش می راها  است که در آن هنجارها و ارزش

گیری یک سرمایه اجتماعی  های فرهنگی منجر به شکل (. اتصال به  چارچوب2011همکاران، 

شود. از نظر بوردیو سرمایه اجتماعی در حوزه روابط اجتماعی وجود دارد و شامل  خاص می

هدات اجتماعی ناشی از این روابط است. به طور خاص، سرمایه اجتماعی مجموعه منابعی است تع

کند، و آنها  می که به عضویت در یک گروه خاص گره خورده است. خود گروه این منابع را فراهم

 شوند و با مبادله، می (. این منابع مبادله1986، 5کنند )بوردیو می به عنوان اعتبار و منابع عمل

کنند. از آنجایی که سرمایه اجتماعی مجموعه  می روابطی را که در گروه وجود دارد، تقویت

تواند در هر شبکه ای   می منابعی است که به عضویت در یک گروه خاص مرتبط است، این منبع

(. از نظر 1986که افراد در آنجا دارند، تکثیر شود )بوردیو، هایی  و از طریق پیوندها و عضویت

بازتولید سرمایه اجتماعی مستلزم تلاشی بی وقفه برای جامعه پذیری است. این کار "دیو بور
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کند گذاری  سودآور یا حتی قابل تصور نیست مگر اینکه فردی روی یک شایستگی خاص سرمایه

 "و تمایل برای کسب این شایستگی که خود جزء لاینفک این سرمایه است ر ا از خود نشان دهد

دهد که این سرمایه دو عنصر  می (. تعریف بوردیو از سرمایه اجتماعی نشان250: 1986)بوردیو، 

کند که دیگران یعنی هم  می دارد: نخست روابط اجتماعی که افراد را قادر به دستیابی به منابعی

شود. سرمایه  می گروه هایش صاحب آنهایند و دوم مقدار و کیفیت منابعی که حاصل فرد

اقتصادی های  اورد تا به منابعی مانند اطلاعات، فرصت می را برای فرد فراهماجتماعی این امکان 

شویم که سرمایه اجتماعی طی چه فرایند پیچیده  می و آموزشی دست یابد. در این راستا متوجه

 تواند روی مشارکت ورزشی اعضای جامعه اثر بگذارد. می ای 

اجتماعی و هنجارهای های  شبکه -ن افراد ارتباطات بی"پاتنام از سرمایه اجتماعی به عنوان  

(. اعتماد اجتماعی 2000، 1)پوتنام کند می یاد "شود می متقابل و قابل اعتمادی که از آنها ناشی

های  یک عنصر کلیدی در مفهوم سازی پاتنام از سرمایه اجتماعی است. اعتماد اجتماعی به شبکه

گیرند به یکدیگر اعتماد کنند،  می د و یاداجتماعی خاص متشکل از افرادی که در تعامل هستن

گره خورده نیست. اعتماد اجتماعی نشان دهنده اعتمادی است که افراد نسبت به اعضای جامعه 

است. این انباشت  "اعتماد اجتماعی"پیش نیاز  "اعتماد خاص"به طور کلی دارند. با این وجود، 

قابلیت اعتماد »کند:  می اجتماعی را ایجاد تجربیات مثبت با افراد قابل اعتماد است که اعتماد

کند. تعامل مکرر با  مجموعه متنوعی از افراد تمایل به ایجاد هنجار  می زندگی اجتماعی را روان

توان به افراد دیگر اعتماد  (. این باور که می20: 2000تعامل متقابل تعمیم یافته دارد )پاتنام، 

به انجام اقدامات احتیاطی در هنگام همکاری داشته شود که ما تمایل کمتری  کرد، باعث می

های مبادله را به نفع افراد درگیر و به طور کلی برای جامعه کاهش  باشیم، در نتیجه هزینه

هایی که سرمایه اجتماعی بالایی دارند، به  کند که شبکه (. او استدلال می20)پوتنام،  دهد می

ها در ایجاد اعتماد اجتماعی کارآمدترین هستند.  بکهویژه برای جامعه مفید هستند، زیرا این ش

و ها  بالا بودن میزان اعتماد اجتماعی باعث گسترش فعالیتهای ورزشی که در باشگاه ها، تیم

های  گردد. علاوه بر این هر چقدر عضویت افراد در مجموعه می شوند، می مکانهای عمومی انجام

اجتماعی بیشتر است. درواقع رابطه اعتماد اجتماعی ورزشی بیشتر باشد، احتمال گسترش اعتماد 

(. بر این 2017، 2یک رابطه دو سویه است)رابینزها  و فعالیت ورزشی در اماکن عمومی و باشگاه
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تواند به افزایش  می ورزشیهای  اساس اعتماد اجتماعی به عنوان عامل زمینه ساز تشکیل شبکه

های  اجتماعی یا گروههای  (. شبکه1388کس، یا کاهش مشارکت ورزشی فرد منجر شود )تونی

مختلفی مشارکت ورزشی دختران جوان را های  توانند از طریق مکانیسم می متشکلی از مردم

حمایت اجتماعی است که که از طرف دیگران مهم ها  تحت تاثیر قرار دهند. یکی از این مکانیسم

تواند به شکل حمایت  می اجتماعی شود. حمایت می )دوستان، خانواده، اولیای مدرسه( ارائه

عاطفی  باشد )به عنوان مثال، تشویق، تمجید(، یا حمایت ابزاری )به عنوان مثال، پشتیبانی 

لجستیک(، یا حمایت اطلاعاتی)به عنوان مثال، آموزش(، یا همکاری  )به عنوان مثال، تعامل در 

اده اند اثر حمایت دوستان بر (.  تحقیقات نشان د2014و همکاران،  1یک کار مشترک()شریدان

. برخی تحقیقات ) (2018و همکاران،  2مشارکت ورزشی با اثر حمایت خانواده متفاوت است)شن

نشان داده اند، حمایت اجتماعی از طریق افزایش خودکارآمدی و اعتماد به نفس یا از طریق غلبه 

تواند به  می و تنهایی، بر موانع ورزش کردن مانند کمبود وقت، کمبود بودجه ، لذت نبردن

 (.2014و همکاران،  3)ورلوجن افزایش مشارکت ورزشی کمک کند

سازد احساس  می یکی دیگر از عواملی که هر نوع مشارکت زنان در عرصه اجتماع را متاثر

باز و بسته ورزشی، احساس امنیت از سوی های  امنیت اجتماعی است. احساس امنیت در محیط

 4)مارا تواند احتمال مشارکت ورزشی را افزایش دهد می و کادر باشگاه و غیرههم گروه ها، مربیان 

تواند در شکلهای  می (. احساس امنیت در حین فعالیت ورزشی برای زنان2021و همکاران، 

مختلف ظاهر شود مثلا: فقدان نگاه جنسی به زن، عدم ترس از تجاوز یا تهدید، راحتی در نوع 

 (.2020و همکاران،  5)احمد روانی مثل تحقیر پوشش و عدم وجود ترسهای

شود. تصور از  می جامعه شناختی توجه ویژه ای به بدن مبذولهای  امروزه در نظریه پردازی

و ها  بدن یک ساختار چند بعدی است که شامل ادراکات مثبت یا منفی، احساسات، شناخت

، که اغلب به میزان نارضایتی فرد تصویر منفی بدن .رفتارهای مرتبط با ظاهر و عملکرد بدن است

شود، با مشارکت کمتر در ورزش مرتبط است و به  می در مورد وزن یا شکل بدن خود مربوط

عنوان مانعی برای مشارکت دختران مورد بحث قرار گرفته است. برعکس، تصویر مثبت بدن، که 

کند مربوط  د احساس میاغلب به میزان قدردانی و رضایتی که فرد در مورد وزن یا شکل بدن خو

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1
 Sheridan 
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 Shen 
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 Verloigne 
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 Mara 
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 Ahmad 
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(. از نظر 2019و همکاران،  1شود  با مشارکت بیشتر در ورزش مرتبط است )سابیستون می

 2شود)وانی می دختران، خودآگاهی نسبت به ظاهر یکی از موانع مهم مشارکت در ورزش محسوب

های  زش. توجه به بدن و مطلوبیت تصویر بدنی، زنان را بیشتر به سوی ور (2020و همکاران، 

دهد نه ورزشهای رقابتی. همزمان زنان فعال در ورزشهای مبتنی بر  می مبتنی بر زیبا سازی سوق

(. با 2017، 3زیباسازی بیش از سایر زنان ورزشکار درگیر شرم از بدن هستند )لوند و گاتاریو

توجه به شواهدی مبنی بر اینکه تصویر بدن بر تجربیات ورزشی و میزان مشارکت تأثیر 

 .گذارد، بررسی رابطه متغیر تصویر ذهنی از بدن با مشارکت ورزشی مهم است یم

اقتصادی است. های  یکی از موانع مشارکت ورزشی جوانان، محدودیتهای مالی و ویژگی

جوانانی که سطح درآمد پایینی دارند علیرغم تمایل به ورزش کردن با مشکلات جدی در تامین 

تغذیه و احتمالا دارو مواجهند. از سوی دیگر ساعات کار طولانی و  وسایل، لباسها، هزینه باشگاه،

شود   می خستگی ناشی از کار یکی از موانع دیگر برای اعضای طبقات پایین اجتماعی محسوب

(. با توجه به وابستگی مالی بخش زیادی از زنان طبقات پایین، احتمالا 2015و همکاران،  4)ایم

 برای زنان جدی تر ند.  موانع اقتصادی مشارکت ورزشی

جامعه شناختی و مطالعات پیشین متغیرهای های  با توجه به مباحث فوق از بین نظریه

سرمایه اجتماعی، حمایت اجتماعی، امنیت اجتماعی، جامعه پذیری ورزشی، تصور از بدن  و 

 ورزشی به عنوان متغیرهای مستقل تحقیق مورد ارزیابی قرار گرفتند.های  هزینه

 پژوهش های  فرضیه
رسد بین جامعه پذیری و مشارکت ورزشی دختران دانشجو دانشگاه باهنر شهر  می به نظر -

 کرمان رابطه معناداری وجود دارد.

رسد بین سرمایه اجتماعی و مشارکت ورزشی دختران دانشجو دانشگاه باهنر شهر  می به نظر -

 کرمان رابطه معناداری وجود دارد.

حمایت اجتماعی و مشارکت ورزشی دختران دانشجو دانشگاه باهنر  رسد بین می ـ به نظر

 شهرکرمان رابطه معناداری وجود دارد.

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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رسد بین احساس امنیت اجتماعی و مشارکت ورزشی دختران دانشجو دانشگاه باهنر  می ـ به نظر

 شهرکرمان رابطه معناداری وجود دارد.

ی دختران دانشجو دانشگاه باهنر شهرکرمان رسد بین تصور از بدن و مشارکت ورزش می ـ به نظر

 رابطه معناداری وجود دارد.

ورزشی و مشارکت ورزشی دختران دانشجو دانشگاه باهنر شهر های  رسد بین هزینه می ـ  به نظر

 کرمان رابطه معناداری وجود دارد.

  روش پژوهش  

شجویان دختر دانشگاه تحقیق حاضر از نوع پیمایش است. جامعه آماری پژوهش شامل تمام دان 

نفر بوده اند. در این تحقیق از روش نمونه گیری 7700شهید باهنر شهر کرمان بوده است، که  

ها  بر اساس مقاطع تحصیلی تعیین شد. تعداد کل نمونهها  سهمیه ای استفاده شده است. سهمیه

سشنامه استفاده مورد نیاز از تکنیک پرهای  نفر بود. در این تحقیق جهت گردآوری داده 381

شده است. برای سنجش هر متغیر ابتدا ابعاد متغیر تعیین شد و در مرحله بعد پس از تعیین 

متناسب طراحی شدند. برای تعیین روایی ابزار تحقیق، پرسشنامه های  شاخصهای هر بعد، گویه

داده شده  نفر از اساتید رشته علوم اجتماعی قرار 5مشارکت ورزشی به همراه اهداف در اختیار 

تا میزان ارتباط هر سوال با اهداف مورد نظر را براساس یک طیف تعیین نمایند. برای تعیین 

مقدار آلفای کرونباخ برای متغیرها را  1پایایی ابزار از روش همسانی درونی استفاده شد جدول 

 دهد. می نشان

 . مقدار آلفای کرونباخ برای متغیرهای مستقل و وابسته1جدول 

 ضریب آلفا کرونباخ تعدادگویه متغیر

 905/0 16 جامعه پذیری ورزشی

 617/0 3 سرمایه اجتماعی

 840/0 8 احساس امنیت

 780/0 21 حمایت اجتماعی

 869/0 15 مشارکت ورزشی

 672/0 4 تصور از بدن

 714/0 4 هزینه ورزش
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 پژوهش های  یافته

 سیمای پاسخگویان

سال  25درصد آنها در گروه سنی زیر  61.7قرار داشت و  سال 40تا 18سن پاسخگویان در بازه 

درصد(. نزدیک به  61.2قرار داشتند. بیشترین فراوانی متعلق به دانشجویان کارشناسی است )

درصد  32.5یک سوم پاسخگویان متاهل و بقیه مجرد هستند. از کل دانشجویان بررسی شده ، 

 شاغل و بقیه غیرشاغل بوده اند .

 عه پذیری و حمایت اجتماعی ورزشی مشارکت، جام

غیر های  در سه بعد سنجیده شد: الف. مشارکت در ورزشهای همگانی )ورزشمشارکت ورزشی 

نظیر، فعالیت در هایی  منظم و خود جوش گروهی و غیر رقابتی اغلب بدون هزینه( که با گویه

ه شده است. ب. مشارکت در و فضای باز، کوهپیمایی یا پیاده روی و ورزش در خانه سنجیدها  پارک

 جسمانی که بر پایه قوانین رسمی با هدف کسب ورزیدگی انجامهای  ورزشهای حرفه ای)فعالیت

نظیر ورزشهای فردی و گروهی در باشگاه یا کلاسهای ورزشی، پرداخت هایی  شود( که با گویه می

ج. مشارکت در حق عضویت و حضور در جلسات منظم در طول هفته یا ماه سنجیده شده است. 

رقابتی و سازمان یافته ای برپایه قوانین خاص و کسب رتبه یا مدال( های  ورزشهای قهرمانی )ورزش

ورزشی باشگاهی، شهر، استان، دانشگاه یا کشورسنجیده شده است. های  حضور در تیم های  با گویه

 تواند به صورت همزمان هر سه نوع  مشارکت را داشته باشد. می یک فرد

درصد دانشجویان مورد مطالعه مشارکت ورزشی قهرمانی متوسطی  4/51یج نشان داد که نتا

درصد، مشارکت ورزشی  4/45مشارکت ورزشی همگانی  متوسطی داشته اند و   2/47داشته اند، 

 )حرفه ای( پایینی داشته اند.

رار در چهار بعد خانواده، دوستان، مدرسه و رسانه مورد سنجش قجامعه پذیری ورزشی 

گویه ورزش کردن اعضای خانواده، تشویق فرد به 4گرفت. جامعه پذیری ورزشی در خانواده با 

ورزش، تاکید بر فایده ورزش و پیگیری رخدادهای ورزشی در خانواده سنجیده شده است. 

جامعه پذیری از طریق دوستان با سه گویه همراهی دوستان در ورزش، تشویق دوستان و 

ن سنجیده شده است. جامعه پذیری ورزشی در مدرسه با هدف ارزیابی الگوگیری از دوستا

گویه جذابیت و کیفیت ساعات درس ورزش،  5تاثیرات دیرپای مدرسه بر زندگی افراد با 

ورزشی سنجیده شد. های  تشویق اولیای مدرسه، هزینه کردن مدرسه برای ورزش و داشتن تیم
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گویه در مورد استفاده از محتوای  5رسانه از برای ارزیابی جامعه پذیری ورزشی از طریق 

اجتماعی، پی گیری رخدادهای ورزشی  در رسانه و های  ورزشی تلویزیون، اینترنت و شبکه

دنبال کردن مسابقات ورزشی زنان از رسانه استفاده شد. نتایج نشان داد که دانشجویان از نظر 

درصد دانشجویان نمره  8/48ند.  جامعه پذیری ورزشی در خانواده وضعیت متوسطی داشته ا

درصد آنها در  5/25پایینی در جامعه پذیری ورزشی از طریق دوستان کسب کرده اند و فقط 

درصد دانشجویان از جامعه پذیری  5/53این بعد از جامعه پذیری نمره بالایی داشته اند. نمره 

ی از طریق رسانه ورزشی در مدرسه در حد متوسط بوده است. از نظر جامعه پذیری ورزش

 درصد دانشجویان در سطح بالایی قرار دارند.  6/43

در ابعاد عاطفی، اطلاعاتی و کالایی و خدماتی سنجش شد.  حمایت اجتماعی ورزشی

در مورد نقش خانواده و دوستان در پذیرش محدودیتهای هایی  حمایت عاطفی ورزشی با گویه

محدودیتهای فیزیکی فرد پس از ورزش، ابراز  خود در پیشرفت ورزشی، در نظر گرفتن خستگی و

که برای ارزیابی حمایت اطلاعاتی هایی  خشنودی از ورزش کردن فرد سنجیده شده است. گویه

ورزشی در نظر گرفته شدند، شامل اموری مانند ردو بدل کردن اطلاعات  مفید ورزشی چه در 

، دوستان و افراد متخصص بود.  حوزه رخدادهای ورزشی چه در حوزه فواید ورزش  با خانواده

درصد  47درصد پاسخگویان حمایت عاطفی بالایی را تجربه کرده اند،  6/59نتایج نشان داد که

درصد آنها حمایت کالایی و خدماتی متوسطی  4/54آنها حمایت اطلاعاتی متوسطی داشته اند و 

 دریافت کرده بودند. 

 پژوهشهای  آزمون فرضیه
، بین متغیر سرمایه اجتماعی و میزان مشارکت ورزشی دانشجویان دختر 2بر اساس نتایج جدول 

(674/0  =r رابطه ای قوی و مثبت وجود دارد. میزان مشارکت ورزشی در بین دخترانی که از )

سرمایه اجتماعی بیشتری برخوردار هستند بیشتر است. متغیر حمایت اجتماعی نیز با میزان 

(  یک رابطه قوی و مثبت دارد.  همچنان که r=  694/0)مشارکت ورزشی دانشجویان دختر 

ورزشی نیز با میزان مشارکت ورزشی های  شود جامعه پذیری ورزشی و هزینه می مشاهده

دانشجویان دختر رابطه معنادار و مثبت دارند. متغیر تصور از بدن و میزان مشارکت ورزشی 

 ار و مثبت دارند. ( نیز با هم رابطه معنادr=  266/0دانشجویان دختر )
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 . رابطه متغیرهای مستقل تحقیق با متغیر وابسته2جدول 

 متغیرهای مستقل
 ضریب همبستگی پیرسون

 Sig مقدار

 *0.000 0.674 سرمایه اجتماعی

 173/0 -070/0 احساس امنیت

 *0.000 694/0 حمایت اجتماعی

 724/0 جامعه پذیری
0.000* 
 

 690/0 ورزشیهای  هزینه
0.000* 
 

 266/0 تصور از بدن
0.000* 
 

 443/0 -039/0 سن

بر اساس آزمون رابطه بین متغیر سن و میزان مشارکت ورزشی دانشجویان دختر، رابطه 

 معناداری بین دو متغیر وجود ندارد. 

برای آزمون رابطه بین میزان مشارکت ورزشی دانشجویان و وضعیت تأهل پاسخگویان از 

 (. 3د )جدول آزمون تی استفاده گردی

 . تفاوت میانگین مشارکت ورزشی در بین مجردین و متأهلین3جدول 

 متغیر وابسته
 

 Tمعنی داری Tآماره Leven,sآزمون 

 مشارکت ورزشی

F Sig 

 005/0 793/2 432/0 618/0 با فرض برابری واریانس ها

 004/0 881/2 - - بدون فرض برابری واریانس ها

 

( Sig= 432/0( و معناداری آن )F= 618/0)ها  ن یکنواختی واریانسآزمو 3مطابق جدول 

به های  باشند. داده می در این پژوهش با یکدیگر برابرها  بیانگر این مطلب است که واریانس نمونه

دهد میانگین مشارکت  می و معناداری آن نشانها  دست آمده در ردیف فرض برابری واریانس

= 005/0تفاوت معناداری دارد )ها  عه به تفکیک وضعیت تأهل آنورزشی دانشجویان مورد مطال

Sig  ،793/2  =Tتوان گفت که مشارکت ورزشی در بین دو گروه مجرد و متأهل  می (. در نتیجه

 تفاوت معنی داری دارد. میزان مشارکت در بین دانشجویان مجرد بیشتر است.
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 و غیرشاغلین.تفاوت میانگین مشارکت ورزشی در بین شاغلین 4جدول 

 متغیر وابسته
 

 Tمعنی داری Tآماره Leaven’sآزمون 

 مشارکت ورزشی

F Sig 

 001/0 337/3 219/0 517/1 با فرض برابری واریانس ها

 001/0 324/3 - - بدون فرض برابری واریانس ها

 

ز برای آزمون رابطه بین میزان مشارکت ورزشی دانشجویان و وضعیت اشتغال پاسخگویان ا

( و معناداری F=517/1)ها  ، آزمون یکنواختی واریانس4مطابق جدول  .آزمون تی استفاده گردید

 در این پژوهش با یکدیگر برابرها  ( بیانگر این مطلب است که واریانس نمونهSig= 219/0آن )

هد د می و معناداری آن نشانها  به دست آمده در ردیف فرض برابری واریانسهای  باشند. داده می

تفاوت ها  بین میانگین مشارکت ورزشی دانشجویان مورد مطالعه به تفکیک وضعیت اشتغال آن

توان گفت که مشارکت ورزشی  می (. در نتیجهSig  ،337/3  =T= 001/0معناداری وجود دارد )

( میزان مشارکت 4در بین دو گروه شاغل و غیرشاغل تفاوت معنی داری دارد)جدول شماره 

 گروه غیر شاغل بیشتر است. ورزشی در بین

 ( مشارکت ورزشی دانشجویان و مقطع تحصیلیF.آزمون تحلیل واریانس یک طرفه )5جدول 

 سطح معنی داری Fآماره  میانگین مجذورات درجه آزادی مجموع مجذورات منبع تغییرات

 523/3 2 047/7 بین گروه ها

 822/0 378 739/310 دورن گروه ها 014/0 286/4

 - 380 785/317 کل

برای آزمون معناداری رابطه بین مشارکت ورزشی دانشجویان و مقطع تحصیلی ز آزمون  

باشد. با توجه  می 286/4حاصل از آزمون واریانس Fتحلیل واریانس یک طرفه استفاده شد. مقدار 

ی، توان گفت که مشارکت ورزشی در بین سه گروه کارشناس می به سطح معناداری به دست آمده

(. میزان مشارکت ورزشی در بین 5کارشناسی ارشد و دکتری تفاوت معنی داری دارد )جدول 

 دانشجویان شاغل به تحصیل در مقطع کارشناسی بیشتر است. .

 تحلیل رگرسیون چند متغیره

برای مطالعه تأثیر هم زمان متغیرهای مستقل بر روی متغیر وابسته از تحلیل رگرسیون 

 ( استفاده شد.Enterشد. در این تحقیق از روش هم زمان ) چندمتغیره استفاده
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 شود با توجه به مقدارضریب همبستگی چندگانه  می ملاحظه 6همانطور که در جدول شماره

درصد تغییرات متغیر وابسته توسط متغیرهای مستقل )سرمایه اجتماعی،  70توان گفت که  می

 شود. می پیش بینی ورزشی(های  حمایت اجتماعی، جامعه پذیری، هزینه

 
 .نقش متغیرهای مستقل در تبیین متغیر وابسته )مشارکت ورزشی(6جدول 

 استاندارد انحراف ضریب تعیین تعدیل یافته نییتع بیضر چندگانه یهمبستگ بیضر

843/0 711/0 705/0 496/0 
 

 
 T Sig بتا انحراف استاندارد B متغیرها

 000/0 798/6 257/0 035/0 420/0 سرمایه اجتماعی

 000/0 763/0 248/0 047/0 321/0 جامعه پذیری

 000/0 079/0 243/0 035/0 215/0 ورزشیهای  هزینه

 001/0 366/0 148/0 063/0 211/0 حمایت اجتماعی

 01/0 454/2 073/0 054/0 133/0 تصور از بدن

 01/0 -371/2 -067/0 056/0 -132/0 وضعیت تأهل

 04/0 -054/2 -059/0 053/0 -109/0 وضعیت اشتغال

 

( مهمترین متغیر اثرگذار Beta= 257/0با توجه به مقادیر بتا متغیر مستقل سرمایه اجتماعی با )

بر مشارکت ورزشی دانشجویان دختر است. پس از آن بیشترین تأثیر بر مشارکت ورزشی 

= 243/0ورزشی )های  (، هزینهBeta= 248/0دانشجویان دختر را به ترتیب متغیر جامعه پذیری )

Beta( و حمایت اجتماعی )148/0  =Beta دارند. متغیرهای تصور از بدن، وضعیت تاهل و )

 قرار دارند.گذاری  وضعیت اشتغال در مراحل بعدی تاثیر

 بحث و نتیجه گیری 

نتایج این تحقیق نشان داد که مشارکت ورزشی دانشجویان دختر مورد مطالعه، سطح متوسط 

اع مشارکت ورزشی، مشارکت ورزشی همگانی و قهرمانی بیشتر ار مشارکت است. در بین انو

ورزشی حرفه ای مورد توجه بوده اند. مشارکت ورزشی دختران دانشجو  با برخی عوامل اجتماعی 

مورد نظر در تحقیق رابطه معنی دار دارد. سرمایه اجتماعی بیشترین تاثیر را بر روی تغییرات 

کنند. منوچهری  می ه است. تحقیقات پیشین هم این نتیجه را تاییدمتغیر مشارکت ورزشی داشت
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( نشان دادند که ابعاد مختلف سرمایه اجتماعی با میزان مشارکت ورزشی 1394نژاد و همکاران )

دختران و پسران جوان رابطه معنی دار دارد. البته به طور مشخص برخی ابعاد با مشارکت 

(در تحقیقی به این 1396است. پارسا مهر و همکاران )  ورزشی دختران رابطه قوی تر داشته

درصد از  15عمده آن توانسته اند بیش از های  نتیجه رسیدند که سرمایه اجتماعی و مؤلفه

  .تغییرات مشارکت ورزشی را تبیین نمایند

جامعه پذیری فرد از طریق عاملان جامعه پذیری تاثیر مستقیمی بر مشارکت ورزشی دختران 

( در تحقیق خود به این 1394ی دانشگاه شهید باهنر کرمان داشت. شمسی و همکاران )دانشجو

نتیجه رسیدند که متغیرهای خانواده، دوستان و همسالان با مشارکت ورزشی جوانان دارای رابطه 

( نیز نشان دادند که جامعه پذیری اثری تعیین کننده 1395معناداری است. شفیعی و همکاران )

ورزشی داشته است. در تحلیل تاثیرات سرمایه اجتماعی و جامعه پذیری باید به  برای مشارکت

نظریه بوردیو رجوع کرد. از نظر وی سرمایه اجتماعی در بستری از روابط اجتماعی و تعهدات 

گذارد. روابط  می متقابل، عضویت گروهی مجموعه بی بدیلی از امکانات اجتماعی را دراختیار افراد

، تواند بستر مناسبی برای انتقال ارزشها، هنجارها می کم، متعهدانه و تاثیر گذاراجتماعی مستح

 تحقیق حاضرهای  کنش فراهم آورد. از این منظر با اتکا به یافتههای  الگوهای رفتاری و شیوه

توان ادعا، احتمالا دانشجویان موردنظر را در روابط متناسب و عمیقی با افرادی که حداقل  می

ثبت یا عملکرد مثبتی در خصوص ورزش دارند قرار گرفته اند. اتصال به چنین افراد و دیدگاه م

 زمینه را برای اشتراک، انتقال و یادگیری ارزشها وهنجارها و الگوی رفتار ورزشی فراهمهایی  گروه

پذیری که  کنیم که در تحلیل رگرسیونی سرمایه اجتماعی و جامعه می از این رو مشاهده.کند می

 اند .  باط نظری نزدیکی با هم دارند، نقش مهمی در تعیین میزان مشارکت ورزشی داشتهارت

ورزشی و تعهد به پرداخت آنها تعیین کننده بخشی های  تحقیق نشان داد که هزینههای  یافته

طبق نظریه اقتصاد خانوار هر نوع فعالیت غیر تجاری و غیر . از تغییرات مشارکت ورزشی بوده است

پذیرد. از این منظر   می مالی تاثیرگذاری  و سرمایهها  تما از شرایط مالی و میزان هزینهمالی ح

های  مشارکت ورزشی که ارتباط قوی و نسبتا مستقیمی با اوقات فراغت دارد متاثر از هزینه

و افرادی که توانایی ها  شود که خانواده می باشد. لذا مشاهده می اقتصادی فرد برای اوقات فراغت

 کنند. می بیشتر برای اوقات فراغت و ورزش را دارند، مشارکت ورزشی بیشتری را هم تجربه

مختلف با میزان مشارکت ورزشی آنان های  حمایت اجتماعی دریافتی دختران جوان در عرصه

( نیز مشخص شد که چهار متغیر 1385رابطه معنی دار داشت در تحقیق عریضی و همکاران )
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نواده، ورزش کردن دوستان، درآمد و سودمندی ورزش در مرحله اول و ورزش کردن اعضای خا

حمایت اجتماعی، در تعیین میزان مشارکت زنان در فعالیتهای ورزشی موثر بوده اند. در مطالعه 

حاضر نیز، بر اساس نتایج تحلیل رگرسیون چند متغیره مشخص شد که حمایت اجتماعی یکی 

توجهی در تغییرات مشارکت ورزشی بر عهده دارد. فتحی  از متغیرهای مهم است که نقش قابل

( هم به نتیجه مشابهی در مورد تاثیر حمایت اجتماعی دست یافت. دریافت  حمایت 1388)

اجتماعی یا های  اجتماعی یکی از پیامدهای عضویت گروهی و روابط اجتماعی قوی است. شبکه

ختلفی مشارکت ورزشی را تغییر مهای  توانند از طریق مکانیسم می عضویتیهای  گروه

حمایت اجتماعی دریافتی از دیگران مهم یکی از این مکانیسم هاست. حمایت عاطفی به .دهند

یا تسهیل ها  شکل تقویت اعتماد به نفس، حمایت مالی و اقتصادی  در قالب پرداخت هزینه

ودن ورزش دسترسی به امکانات ورزشی  و حمایت اجتماعی کلی در قالب همفهمی ضروری ب

برای یک زن جوان به افزایش مشارکت ورزشی کمک کرده است. اگر در یک  چشم انداز وسیع 

تر مساله حمایت اجتماعی را  بررسی کنیم، متوجه ارتباط و در هم تنیدگی نظری و عملی آن با 

 شویم.  می مفاهیم سرمایه اجتماعی و جامعه پذیری 

کسانی که تصویر ذهنی بهتری از بدن خود داشتند در بین دختران دانشجوی مورد مطالعه،  

بیش از دیگران مشارکت ورزشی داشتند. برخی محققان به این نتیجه رسیدند که افراد فعال 

نسبت به گروههای دیگر، نارضایتی کمتری از بدن داشتند. نتایج تحقیق نوروزی و همکاران 

کنند.   می مشارکت ورزشی زنان را تبیین از واریانس 56/0( نشان داد متغیر تصویر بدن تا 1397)

دهد. تصویر  می تصور از بدن یک سازه چند بعدی است که ادراک و احساس فرد از بدن را نشان

منفی بدن، نشان دهنده ادراک و احساس منفی نسبت به شکل بدن خود است . تصور منفی از 

دانند نمی  می که خود را بد شکل بدن با مشارکت ورزشی کمتر ارتباط دارد زیرا احتمالا افرادی

( 2019ی ورزشی حاضر شوند . )سابیستون و همکاران ، ها  خواهند در مجامع خصوصا محیط

ترس از قضاوت دیگران، هراس از چاقی ستیزی رایج در جامعه و عدم اعتماد به نفس و تزلزل 

بیستون و شود . )سا می ناشی از احساس بدفرمی بدن باعث حضور کمتر در عرصه ورزش

(رابطه مثبت و مستقیم متغیر تصیر بدنی و مشارکت ورزشی در تحقیق حاضر 2019همکاران ، 

دهد هر چه قدر تصویر بدنی بهتر بوده ، مشارکت ورزشی هم بیشتر بوده است که تایید  می نشان

 قبلی در این باره است. های  گفته
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ه عوامل اجتماعی یعنی سرمایه نتایج این تحقیق در راستای تحقیقات گذشته نشان داد ک

های  اجتماعی، حمایت اجتماعی،  و جامعه پذیری ورزشی در کنار عامل اقتصادی یعنی هزینه

توانند تغییرات مشارکت ورزشی را تبیین نمایند. در کنار عوامل فوق  می ورزشی تا حد زیادی

هم با مشارکت  عامل روانشناختی اجتماعی یعنی تصور از بدن هم بررسی شدکه این عامل

رسد یک مدل ترکیبی از عوامل اجتماعی،  می ورزشی رابطه معنی داری داشت. به نظر

روانشناختی اجتماعی و اقتصادی تبیین کننده مناسبی برای مشارکت ورزشی است که در 

 تحقیقات قبلی مورد توجه قرار نگرفته بود.

لاتر که نشان دهنده اتصالات توان گفت که میزان سرمایه اجتماعی با می به طور خلاصه 

جامعه پذیری توسط کارگزاران جامعه پذیری خصوصا خانواده و دوستان و . اجتماعی بیشتر است

رسانه، حمایت اجتماعی همه جانبه از سوی شبکه اجتماعی، رضایت بیشتر از بدن و تصور از بدن 

مل تاثیر گذار بر میزان بهتر و توانایی و تمایل به هزینه کردن در امر ورزش مهم ترین عوا

مشارکت ورزشی دختران مورد مطالعه بود. لذا سیاستگذاران و برنامه ریزان در کنار تامین 

زیرساختهای ورزشی برای دختران باید از طریق مداخله فرهنگی و آگاه سازی زمینه را برای 

 مشارکت بیشتر دختران در فعالیتهای بدنی فراهم کنند.

و نگرشهای ها  فرسایش سرمایه اجتماعی در تمام سطوح، تغییر دیدگاه تاکید بر جلوگیری از

والدین، اعضای خانواده، معلمان و اساتید دانشگاه به عنوان عوامل جامعه پذیری از اهمیت ویژه 

که توانایی مالی کافی دارند نسبت به لزوم هزینه کرد در هایی  برخوردار است. آگاه سازی خانواده

باید حمایت از ها  وصا دختران بسیار مهم است. خانواده ها، مدارس  و رسانهورزش فرزندان خص

خود قرار دهند.اصلاح دیدگاه و نگرش دختران نسبت به های  ورزش دختران را یکی از اولویت

موثر برای ترغیب دختران های  شود یکی از راه می بدن خود که باعث افزایش اعتماد به نفس آنها

منفی نسبت به بدن مانع فعالیت ورزشی و انزجار از هر نوع های  گاهی دیدگاهبه ورزش است زیرا 

شود.  افزایش مشارکت ورزشی دختران فقط به عوامل فردی بستگی  می حضور در اماکن ورزشی

 ندارد بلکه نیاز به تغییر رویکرد همه جانبه جامعه نسبت به این امر دارد.  
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